ĐẢNG UỶ KHỐI CCQ-DN TỈNH HÀ TĨNH

ĐẢNG ỦY SỞ LAO ĐỘNG - TBXH

*

Số:     -CV/ĐUS
V/v triển khai tuyên truyền bầu cử Quốc hội,

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Hà Tĩnh, ngày    tháng 03 năm 2021

                    Kính gửi:

- Bí thư các Chi bộ;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Trưởng các tổ chức đoàn thể.

Thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/ĐUK ngày 24/02/2021 của Đảng ủy Khối

các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Hà Tĩnh về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026,

Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và Xã hội yêu cầu Bí thư các Chi bộ; Thủ

trưởng đơn vị trực thuộc; Trưởng các tổ chức đoàn thể quán triệt và triển khai

nghiêm túc công tác tuyên truyền theo các nội dung sau đây:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; phân tích, làm rõ bối cảnh tình hình của

đất nước, của tỉnh thời điểm diễn ra cuộc bầu cử, đó là: Đất nước ta sau 35 năm đổi

mới (1986 - 2021), tỉnh Hà Tĩnh sau 30 năm tái lập tỉnh (1991 - 2021) đã đạt được

nhiều thành tựu trên mọi lĩnh vực, cũng như vượt qua những khó khăn, thách thức.

Đặc biệt, làm nổi bật thành công của đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng

bộ Khối lần thứ XVI, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Đại hội toàn

quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ

Chính trị về “Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026”; Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày

14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Nghị

quyết số 1185/NQ-UBTVQH14 về “Dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại
biểu Quốc hội khóa XV”, Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 về “Dự kiến cơ
cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”, Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW,

ngày 20/01/2021 Ban Tổ chức Trung ương về “Công tác nhân sự đại hội Quốc hội
khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Chỉ thị

số 46-CT/TU, ngày 07/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2026;  Kế hoạch số 08-KH/UBBC, ngày 21/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh về

“Thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026”....

3. Tuyên truyền các quy định của pháp luật, như: Hiến pháp năm 2013, Luật

Tổ chức Quốc hội năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Thông tư số

01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về “Hướng dẫn nghiệp vụ công
tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”, trong đó tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc

hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu

cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu; việc thẩm định hồ sơ, danh

sách, lý lịch của người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách

nhiệm của cử tri... Chú trọng giới thiệu những điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Nêu bật những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua

các thời kỳ; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần đổi mới của Quốc hội trong

hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước;

việc thực hiện trách nhiệm là cơ quan quyền lực nhà nước trong việc thể chế hóa

đường lối, chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp

phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ

quốc trong những năm vừa qua, đặc biệt là 05 năm gần đây.

5. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và chính

quyền các cấp đối với công tác bầu cử (chuẩn bị tổ chức và quá trình thực hiện...);
nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị cũng

như cử tri cả nước, góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tập trung tuyên

truyền kết quả bầu cử và không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu cử, nhất là ý

thức tự giác thực hiện quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

6. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào

mừng; biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác bầu cử.

7. Tuyên truyền về các nội dung liên quan đến công tác đấu tranh, phản bác

thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích

động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế các Chi bộ,

các đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể để lựa chọn các hình thức tuyên truyền

đảm bảo phù hợp, hiệu quả, đồng thời tuân thủ nghiêm các nội dung chỉ đạo của

Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; chú trọng

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Đợt 1: Từ tháng 03/2021 đến đến ngày bầu cử 23/5/2021

- Tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, nhất

là nội dung Hiến pháp năm 2013; các chỉ thị, quy định của pháp luật, kế hoạch,

hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền lợi và trách

nhiệm của cử tri.

- Tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri, các

quy định về bầu cử và thể thức bầu cử. Tuyên truyền công tác chuẩn bị tổ chức

bầu cử và không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri hướng về ngày bầu cử. Tuyên

truyền về không khí, các hoạt động diễn ra trong ngày Bầu cử 23/5/2021.

2. Đợt 2: Sau ngày bầu cử 23/5/2021: Tập trung tuyên truyền kết quả bầu

cử; các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử trên cả nước và ở Hà Tĩnh.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

2. Ngày 23/5/2021 - Cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

3. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là quyền

và nghĩa vụ của mỗi công dân!

4. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là ngày Hội của toàn dân!

5. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân Hà Tĩnh thi đua lập thành tích chào mừng

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

Yêu cầu Bí thư các Chi bộ, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Trưởng các tổ

chức đoàn thể quán triệt và triển khai nghiêm túc các nội dung nêu trên; vận động

cán bộ, đảng viên, người lao động đăng tải thông tin, tuyên truyền tích cực về cuộc

bầu cử trên mạng VCNet.vn và các trang mạng xã hội khác (Facebook, Zalo,
Youtube, Lotus, Mocha,…); đồng thời tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua

yêu nước lập tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy Khối CCQ-DN tỉnh;

- Bí thư, Phó Bí thư;

- Ủy viên BTV, Ủy viên BCH ĐUS;

- Lưu VP, TG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Trí Lạc

		solaodong@hatinh.gov.vn
	2021-03-22T10:23:41+0700

		solaodong@hatinh.gov.vn
	2021-03-22T10:24:03+0700

		2021-03-22T10:24:25+0700

		2021-03-22T10:24:46+0700